
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 13 del 21 FEBBRAIO 2024 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITVA IN RELAZIONE 

ALL’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PERSONALE ESPERTO INTERNO/ESTERNO 

PER LE AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA, PER L’EROGAZIONE DI “PERCORSI DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO” 

 

 

PNRR  Investimento M4C1-1.4, MI Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

Titolo Progetto “Per il successo formativo” 

Codice Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-20098 

Codice CUP E74D22004930006 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTOil decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di 

specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 

dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di 

lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 

contingenti; 

CONSIDERATO che si rende necessario selezionare personale a cui affidare uno o più percorsi da 15 

ore ciascuno interno\esterno prioritariamente interno all’istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi 

corrispondenti, in base a quanto previsto nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione 

e del Merito del 30 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite procedure di 

individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 



 

 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6 

VISTA la L.P: n. 5 del 7 agosto 2006 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” e 

successive modifiche; 

VISTA la legge provinciale n.7 del 03/04/1997 “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT” 

con particolare riferimento agli artt. 47 e 47 bis 

VISTO l’art.11 CCPL 2008 “Incarichi aggiuntivi” 

VISTO il Capo I BIS della L.P. 19 luglio 1990 n. 23 “Legge sui contratti e sui beni provinciali”, nel 

quale viene disciplinato il conferimento degli incarichi di studio, consulenza e collaborazione; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con deliberazione della Giunta 

provinciale del 18/07/2014 n.1217 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 18 Ottobre 1999 n. 13-12/Leg “Norme per 

l’autonomia delle istituzioni scolastiche” ed in particolar modo l’art 5 comma 3 lett. d; 

VISTO il DL 50/2017 convertito in L. 96/2017 ed in particolare l’art. 54 BIS in materia di “Prestazioni 

occasionali”; 

VISTA la nota 34815 del 3 agosto 2017 che fornisce chiarimenti sull’iter da seguire per il conferimento 

degli incarichi, nonché indicazioni su aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

VISTA La delibera del Collegio dei Docenti n.10 del 23 febbraio 2023 con cui è stata approvata 

l’adesione alla linea di finanziamento PNRR Piano Scuola 1.4; 

VISTA La delibera del Consiglio dell’Istituzione n.1 del 13 aprile 2023 con la quale è stata approvata 

l’adesione alla linea di finanziamento PNRR Piano Scuola 1.4; 

VISTA la determinazione n.31 del 04/04/2023 con cui è stata disposta la formale assunzione a bilancio 

del finanziamento; 

VISTA la propria determinazione n.41 del 18/05/2023 “Criteri generali per la selezione di esperti 

esterni e personale interno”; 

VISTO L’art.34 del Regolamento UE 241/2021 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità 

ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTO L’Accordo di concessione prot.AOOGABMI.U.0040801 sottoscritto in data 17 marzo 2023 dal 

direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR che autorizza il progetto e 

il relativo finanziamento; 

RILEVATA la necessità di individuare, n.15 unità di personale docente/esperto in possesso di idonei 

requisiti funzionali ed essenziali alla realizzazione del progetto dell’attività formativa di 

mentoring e orientamento 

CONSIDERATO l’avviso del 16 novembre (determinazione n. 101) pubblicato nella medesima data 

sul sito istituzionale per la selezione personale esperto interno/esterno per le azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, per l’erogazione di “percorsi di mentoring 

http://www.flcgil.it/leggi-normative/documenti/note-ministeriali/nota-34815-del-3-agosto-2017-pon-per-la-scuola-individuazione-del-personale-esperto.flc


 

 

e orientamento”, i cui termini per la presentazione delle domande sono scaduti in data 

30.11.2023; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 

di selezione di cui all’ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 

dell’Avviso; 

VISTO il verbale della Commissione di Valutazione del 22 dicembre 2023 e i relativi allegati parti 

integranti del verbale; 

CONSIDERATA la pubblicazione all’albo pretorio (pubblicità legale) del sito web istituzionale 

www.domir.it e sulla home del sito al link “Futura: la scuola per l’Italia di domani” della 

GRADUATORIA PROVVISORIA delle candidature pervenute per la selezione personale 

esperto interno/esterno per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, per 

l’erogazione di “percorsi di mentoring e orientamento”; 

VISTA la Determinazione n. 02 del 09 gennaio 2024 di approvazione della graduatoria definitiva con 

proclamazione dei 15 vincitori (1 candidato interno e i primi 14 in graduatoria); 

PRESO ATTO che in data 02 febbraio 2024 prot.n. 986 la Dott.ssa Giulia Virginia La Monica ha 

comunicato la propria rinuncia e in subordine è stata contattata la Dott.ssa Elisabetta Orlandi; 

CON nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

   

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di dare atto della graduatoria definitiva approvata con Determina della Dirigente scolastica 

n. 02 del 09 gennaio 2024; 

2. di approvare lo schema di contratto di lavoro autonomo professionale da intendersi parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di  autorizzare la sottoscrizione di n. 15 contratti di lavoro autonomo aventi ad oggetto la 

realizzazione di complessivi n. 225 percorsi individuali da 6 ore di attività di mentoring e 

coaching previste all’interno del progetto PNRR azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica “Per il successo formativo” ai seguenti esperti: 

- Dott.ssa Giordano Giuseppina               

- Dott.ssa Planchestainer Francesca       

- Dott.ssa D’amico Renata              

- Dott.ssa Marchi Silvia                

- Dott. Tosin Michele        

- Dott.ssa Roberto Lombardi Valentina       

- Dott.ssa Botteri Maddalena          

- Dott.ssa Belfanti Aurora            



 

 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmata digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs.82 /2005). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art.3  
D.Lgs.39/1993) 

- Dott. Milici Antonio          

- Dott.ssa Sarina Elena Martha          

- Dott. Turchetti Dellagiacoma Alessandro    

- Dott.ssa Citroni Chiara            

- Dott.ssa Facchetti Gill                    

- Dott.ssa Zanghellini Erica                

- Dott.ssa Orlandi Elisabetta 

 

 

   

 

La Dirigente Scolastica 

Maria Teresa Dosso 

 

 

 

 

 

 


